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ABSTRAKT

Práce se zabývá moţnostmi tvorby či volby teoretického a praktického rámce pro

monitorování a reportování vývoje Univerzity Karlovy s ohledem na začlenění konceptu

udrţitelného rozvoje do jejího provozu. Odpověď na otázku po způsobu vyběru teoreticky

podloţených a relevantních indikátorů udrţitelného rozvoje shledává zaprvé v důsledné

konceptualizaci jak udrţitelného rozvoje, tak role univerzity ve společnosti a v propojení

těchto dvou konceptualizací. Zadruhé podmínku výběru indikátorů výše zmíněných kvalit vidí

v dodrţování operacionalizace zvoleného konceptu udrţitelnosti a dalších kritérií zvolených

klíčovými stakeholdery metodou sociální multikriteriální analýzy. V empirické části

zkoumající předpoklady pro pravidelné sledování indikátorů udrţitelnosti na Univerzitě

Karlově dochází autorka k závěru, ţe navzdory absenci institucionálního zakotvení

udrţitelného rozvoje do oficiálních dokumentů je dostupnost dat pro jednotlivé indikátory

poměrně vysoká, i kdyţ velice nerovnoměrná a data často vyţadují další zpracování.

The thesis addresses the options for creating or choosing a thoretical and practical framework

for the monitoring and reporting of the development of the Charles University with respect to

its integration of the concept of sustainable development into its operations. The answer to the

question of the methods to be used to choose theoretically grounded and relevant

sustainability indicators is found firstly in a rigorous conceptualization of both sustainable

development, as well as of the role of the university in the society and in an interlinkage of

these conceptualizations. Secondly, the requirement for indicators of the desired quality is to

be met through adhering to the operationalization of the chosen concept of sustainability and

to the criteria chosen by core stakeholders using the method of social multicriteria analysis. In

the empirical part exminig the preconditions for a regular monitoring of the Charles

University using sustainablity indicators, the author comes to the conclusion that despite the

absence of an institutional embedding of the sustainability concept into the official

documents, the data availability for the indicators is rather high, though irregular and with

data requiring further processing.

Klíčová slova: Univerzita Karlova v Praze; udrţitelný rozvoj; indikátory; zpráva o

udrţitelnosti; rámce indikátorů; sociální multikriteriální analýza; stakeholder

Keywords: Charles University Prague; sustainable development; indicators; sustainability

report; indicator framework; social multicriteria analysis; stakeholder
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1. ÚVOD

Udrţitelný rozvoj představuje normativní koncept, který v průběhu posledních tří desetiletí

udělal závratnou kariéru, včetně negativ, která taková popularita s sebou přináší. Široká

podpora tohoto konceptu můţe nicméně naznačovat významný posun v chápaní vztahu mezi

lidskou společností a jejím ţivotním prostředím. Na rozdíl od předchozího převládajícího

přesvědčení posledních století zejména v zemích bohatého Severu o dominanci lidí nad

přírodou (Hopwood et al., 2005, s. 38), o potřebě podmanit si ji a natáhnout „na skřipec a

vyrvat z ní všechna její tajemství― (F. Bacon podle Škrdlanta, 1996), je tento koncept jakýmsi

smířením mezi poţadavky lidské společnosti po ekonomickém a sociálním rozvoji a ochranou

přírodních zdrojů, které uspokojení těchto poţadavků v konečném důsledku umoţňují.

Navzdory mnoha kritikám vůči tomuto jednoznačně nevyhraněnému konceptu se domnívám,

ţe má stále velký potenciál vést různorodé skupiny lidské společnosti k vyváţenějšímu a

rovnějšímu
1
ţivotu v rámci geobiofyzikálního systému Země bez přílišného vychylování

tohoto systému z dynamické rovnováhy, které by bylo nebezpečné pro lidské společnosti. Aby

však z konceptu nezůstala jen vyprázdněná skořápka v tom ještě lepším případě či snadná

zbraň hromadného uţití k prosazování jakékoliv preferované politické agendy v tom horším,

je potřebné vţdy důsledně vyloţit, v jakém významu tento koncept konkrétně pouţíváme a

jednat v souladu s tím na lokální, regionální i globální úrovni – začít od sebe a v rámci

institucí, k nimţ patříme.

Univerzity
2
představují instituce vzdělávající budoucí klíčové aktéry ve společnosti. Hrají

podstatnou roli ve společnosti na více úrovních. Koncept Curriculum, Campus, Community

od britské organizace Forum for the Future (Johnston et al., 2003) je jedním z rámcových

schémat interakce univerzity s lidskou společností a ţivotním prostředím. Curriculum zde

stojí pro vzdělávání a výzkum probíhající na univerzitách, pojmem Campus je univerzita

vnímána jako fyzicky fungující jednotka a konečně výraz Community se týká interakcí

univerzity s dalšími společenskými skupinami.

Z prostředí univerzit vzešla velká část iniciativ věnovaných ochraně ţivotního prostředí.

Namátkou lze zmínit dnes celosvětově slavený Den Země, univerzitními profesory vydané

1
Od rovnosti – intragenerační a intergenerační.

2
V této práci uţívám pojmu univerzita zaměnitelně s vysokou školou či institucí vyššího vzdělávání (např.

anglosaských „colleges“) z důvodu stručnosti tohoto pojmu. Je zřejmé, ţe mezi těmito typy institucí i mezi

konkrétními institucemi existují někdy dost výrazné rozdíly, pro účely přehlednosti v této práci jsou však

zanedbány. Celá práce ale vyzdvihuje jedinečnost perspektiv, takţe při další aplikaci samozřejmě předpokládá

jedinečné uchopení konceptu umoţněné demokratickými procesy v rámci konkrétních institucí.
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Meze růstu či projekt Millennium Ecosystem Assessment, zaštítěný mnoha univerzitami

(Moldan, 2005, s. 11).

Dnes stojí univerzity před otázkou, jak hledat odpovědi na výzvy udrţitelného rozvoje

nejenom co do jejich intelektuálního naplnění, ale také co do naplnění praktického. Univerzita

Karlova (UK) se jako jedna z více neţ 350 univerzit po celém světě přihlásila ke směrování

k udrţitelnému rozvoji například prostřednictvím Deklarace z Talloires, jeţ vznikla jiţ v roce

1990 ve Francii z iniciativy 22 rektorů a kancléřů z celého světa (ULSF, 2008)
3
.

UK je vcelku aktivní v oblastech vzdělávání a výzkumu (Curriculum) – coţ dosvědčuje

například Ústav pro ţivotní prostředí na Přírodovědecké fakultě, celouniverzitní výzkumné

pracoviště Centrum pro otázky ţivotního prostředí (COŢP) či magisterský program Sociální a

kulturní ekologie, doktorský program Environmentální studia a mnoho dalších přednášek a

seminářů na specializovaných oborech s přímým vztahem k ţivotnímu prostředí a

udrţitelnému rozvoji.

Méně aktivní zdá se být Univerzita Karlova v implementování zásad udrţitelného rozvoje do

fyzického provozu (Campus) či alespoň v jeho vykazování. Právě zde má ale velkou šanci

jednak být vzorovým příkladem pro ostatní podniky a širokou veřejnost a jednak ovlivnit

vzorce chování svých budoucích absolventů, kteří je pak snáze aplikují do svého osobního i

profesního ţivota.

Jedním z klíčových prvků
4
při důsledném včleňování principů udrţitelného rozvoje do

provozu univerzit je moţnost průběţného sledování pokroku či vůbec vývoje univerzity

vzhledem ke stanoveným cílům. K tomuto monitoringu slouţí různé indikátory, jeţ jsou

podstatné jak pro vnitřní stakeholdery
5
(akademickou obec i technickou správu), tak i pro

prezentaci navenek. Ty se pak mohou stát součástí ucelenějšího dokumentu v podobě Zprávy

o udrţitelnosti dané univerzity.

Na Univerzitě Karlově jsou některé indikátory jiţ dlouho a pravidelně sledovány a

kaţdoročně prezentovány ve Výročních zprávách o činnosti a hospodaření. Soustřeďují se

však zejména na výukovou, částečně sociální a téţ ekonomickou část. Chybí zde například

tematizace vlivu na ţivotní prostředí či jiná témata týkající se sociální soudrţnosti, a tedy

nějaký komplexnější pohled na univerzitu z hlediska jak její udrţitelnosti, tak směřování

jejích absolventů a zaměstnanců k udrţitelnějším ţivotním stylům. Dosud neexistuje taková

3
úplný text viz http://www.ulsf.org/programs_talloires_td.html

4
kromě potřeby oficiálního zaštítění a přidělení lidských a finančních zdrojů

5
Vysvětleno podrobněji v podkapitole 2.3.2.2.
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zpráva o udrţitelnosti univerzity, či alespoň nějaká environmentální zpráva univerzity, která


[…]


dokumentech UK, je úroveň dostupnosti dat alespoň v syrové podobě překvapivě vysoká, i

kdyţ velice nerovnoměrná. To moţná souvisí s důrazem kladeným v Dlouhodobém záměru

(UK, 2006) na monitoring v různých oblastech. Ukotvení diferencovanějšího přístupu

k různým adresátům či stakeholderům taktéţ v rámci Dlouhodobého záměru (UK, 2006) lze
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téţ vnímat jako podmínku podporující jak zvyšování kvality procesu tvorby výročních zpráv,

tak jejich různorodé adresné prezentace.

Konečně lze říci, ţe po prozkoumání otázek poloţených v této práci se otevírá široké pole pro

participativní akční výzkum k určení klíčových stakeholderů UK, ke zjišťování jejich

představ o dalším směřování UK a slučitelnosti těchto představ s nějakými modely

udrţitelných univerzit či s poţadavky kladenými deklarací z Talloires a CRE-COPERNICUS

Chartou a také k provedení případné následné sociální multikriteriální analýzy slouţící

k výběru relevantních kritérií a konečně sady indikátorů udrţitelného rozvoje pro potřeby UK.

Obrázek 58 Univerzita Karlova jako univerzita začleňující koncept udrţitelného rozvoje do svého

provozu
Zdroj: archiv autorky, 2008
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Tabulka Indikátory z 18 sad pokryté v oficiálních dokumentech UK. Zdroj: vlastní výzkum

(výraznými čárami oddělené příbuzné indikátory)
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Příloha č. 2

Tabulka Ukázka ze zpracování indikátorů z 18 sad pokryté v oficiálních dokumentech UK. Zdroj: vlastní výzkum (výraznými čárami oddělené

příbuzné indikátory)

Short-term

Benchmark

Long-term

Goal UK Source

People
Health and
wellbeing Recreation Recreation Space n/a n/a 2

Recreation Participation min 40 100 1 http://www.cuni.cz/UK-305.html

Food Diet Types min 30 100 1 https://kamweb.ruk.cuni.cz/webkredit/

Vegetarian/Vegan Menu

Offerings 2 https://kamweb.ruk.cuni.cz/webkredit/

Dining hall diet 1 https://kamweb.ruk.cuni.cz/webkredit/

Nutritional Information min 30 100 1

Organic, non-GMO, Fairtrade

Food min 30 100 2

Proková, Horáková, Korbelíková, 2007;

Boleloucká, 2004

Food &
Recycling

Organic and Sustainably
Produced Food 2 Proková, Horáková, Korbelíková, 2007

Dining
Services

Food Alliance and Organic
Certified Food 0

Fair Trade Certified Coffee 2 Boleloucká, 2004

Diversity Disabilities Faculty with Disabilities max 10 0 difference 1

Staff with Disabilities max 10 0 difference 1

Students with Disabilities max 10 0 difference 3
..\..\07_UK\Zprávy o
činnosti\VZC2007.pdf

Service

Student
Makeup and
Diversity

HE21 Physical disability
diversity of student body 3 ..\07_UK\VZC2007.pdf s. 166

Ethnicity Faculty of Ethnic Minorities max 10 0 difference 1

Ethnic diversity of faculty 1

Staff of Ethnic Minorities max 10 0 difference 1

Students of Ethnic Minorities max 10 0 difference 3
..\07_UK\VZC2007.pdf s. 51-80, 103-
116, 124-133

Support Programs for Under-
represented Ph.D.

Candidates 0

Graduate
Education

Total graduate program
minority enrollment 1

..\07_UK\VZC2007.pdf s. 51-80, 103-
116, 124-133

http://www.cuni.cz/UK-305.html
../../../../../../Users/Andy/Documents/00_diplomka/07_UK/Zprávy%20o%20činnosti/VZC2007.pdf
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../../../../../../Users/Andy/Documents/00_diplomka/00000%20TABULKY/07_UK/VZC2007.pdf
../../../../../../Users/Andy/Documents/00_diplomka/00000%20TABULKY/07_UK/VZC2007.pdf
../../../../../../Users/Andy/Documents/00_diplomka/00000%20TABULKY/07_UK/VZC2007.pdf
../../../../../../Users/Andy/Documents/00_diplomka/00000%20TABULKY/07_UK/VZC2007.pdf
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 Student body Ethnic diversity of students 1

Ethnic diversity trends of
students over last 7 years 1

HE18 Racial and ethnic

diversity of student body 0

HE19 Geographic origins of
student body 3

..\..\07_UK\Zprávy o
činnosti\VZC2008.pdf s. 133, 134

Regional diversity of

students, including
international students 3

..\..\07_UK\Zprávy o
činnosti\VZC2008.pdf s. 133, 134

Short-term
Benchmark

Long-term
Goal UK Source

Graduate

Education

Total graduate program
international student

enrollment 3

..\07_UK\VZC2007.pdf s. 51-80, 103-

116, 124-133

Student body Religious diversity of students 0

Religious diversity trends of
students over last 7 years 0

Gender Faculty Gender max 10 0 difference 2

Faculty Gender diversity of faculty 2

Staff Gender max 10 0 difference 2

Student Gender max 10 0 difference 3
..\07_UK\VZC2007.pdf s. 103-115, 124-
133

Student body Gender diversity of students 3

..\07_UK\VZC2007.pdf s. 103-115, 124-

133

HE20 Gender diversity of
student body 3

..\07_UK\VZC2007.pdf s. 103-115, 124-
133

Gender diversity trends of
students over last 7 years 3

..\07_UK\UK-139-version1-
VZ2001_Cin.pdf,

Graduate

Education

Gender diversity of graduate

students 3

..\07_UK\VZC2007.pdf s. 103-115, 124-

133

Space
Amount of male-only and
female-only space on campus 0
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