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Věcná stránka

Práce Andrey Prokové s názvem „Vytvoření rámce indikátorů pro Zprávu o udržitelnosti Univerzity

Karlovy“ má i s přílohami 181 stran. Práce také obsahuje 58 obrázků a ilustrací, které dokreslují autorčiny

úvahy a zjištění. Dále pak 31 tabulek. Práce samotná je dělena na dva hlavní logické celky – teoretickou

část a empirickou část.

Cílem práce bylo zjistit, jak a zda by bylo možné vytvořit zprávu o udržitelnosti UK za pomoci stávajících

indikátorů a dat, popřípadě navrhnout samostatné indikátory, kterými by se stávající sada doplnila.

Autorka se této práce chopila poměrně zdařile a v teoretické části rozebírá zevrubně jak sémantiku

udržitelnosti a rozvoje, tak její kontext s univerzitou. Jakkoli je v diplomových pracích oblíbené používání

hypotéz, tak v tomto případě autorka zvolila raději formu otázek, na které hledá raději odpovědi, než aby

vyvracela s x procentní pravděpodobností formulovanou hypotézu. Otázky jsou dvě: „Jakým způsobem

vybírat indikátory udržitelnosti, aby …?“ a „Jaké předpoklady pro … v současnosti existují?“. Na obě tyto

otázky autorka úspěšně nachází odpověď. Pro zodpovězení otázek má autorka základ v teoretické části.

Empirická část pak dokresluje a představuje určitou nadstavbu, kde autorka, dle mého názoru velmi dobře,

vkomponovává vlastní výzkumy vybraných indikátorů do prezentovaného rámce. Přidaná hodnota této

práce pak spočívá právě v aplikaci abstraktního konceptu na podmínky UK.

Metodik použitých v práci je více (např. literární rešerše, syntéza, metody sociologických výzkumů).

Metody jsou dobře zvládnuty, i když občas prezentace jejich výsledků není zcela ideální (např. nešťastná

nečitelná tabulka v příloze 1).

Formální stránka

Po formální stránce práce naplňuje rozsahem i použitím literatury požadavky na diplomovou práci. Citace

jsou používány vhodně a srozumitelně. Poznámkový aparát autorka používá a jeho použití je opodstatněné.

Chybí seznam použitých zkratek.

Po mluvnické stránce je práce dostatečná, i když autorka používá občas zbytečně květnatou mluvu a stane

se, že sklouzává z objektivního popisu stavu do mentorování. V textu je patrná nadbytečnost některých

cizích slov, které „počeštěné“ působí komicky. Navíc je používáním cizích přejatých slov pak snižována

srozumitelnost textu (např. „simplifikovat, kvantifikovat a komunikovat aspekty komplexní reality“).

Tabulky a grafy jsou dobře označeny a je u nich citován zdroj. V úvodu práce je i jejich seznam.

Navrhuji ohodnotit práci 18 body, i když je samozřejmě na autorce toto bodové ohodnocení obhájit.

Samotné dotazy na diplomantku bych rád nechal vyplynout z diskuse.